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Costa Rica: a successful story of export diversification

Source: Harvard-MIT Atlas of Economic Complexity
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Primary products

Until the 1980s, coffee and bananas and other commodities used to represent more than 70% of Costa Rican exports
Today, Costa Rica exports more than 4000 products and trade in services have become a major source of exports

Business Services



Historical evolution of exports
Costa Rica: Total Trade Balance

1980-2008
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Costa Rica: Total  Exports of Goods by Economic Sector
1995-2008
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Agrícolas 1/ Industriales
Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER
1/ Las mercancías agrícolas se definen de acuerdo con el Anexo I del Acuerdo sobre Agricultura de la OMC

Historical Evolution: industrialization of exports
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Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER
1/ Las mercancías agrícolas se definen de acuerdo con el Anexo I del Acuerdo sobre Agricultura de la OMC
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EXP total

		

						Costa Rica: Exportaciones Totales

						1980-2008

						Año		Exportaciones (Millones US$)		Tasa interanual de crecimiento (%)

						1980		1,001.6		7.2%

						1981		1,007.0		0.5%

						1982		870.4		-13.6%

						1983		961.1		10.4%

						1984		1,123.8		16.9%

						1985		1,081.6		-3.8%

						1986		1,233.0		14.0%

						1987		1,302.3		5.6%

						1988		1,448.7		11.2%

						1989		1,694.1		16.9%

						1990		1,768.0		4.4%

						1991		1,899.3		7.4%

						1992		2,385.2		25.6%

						1993		2,625.5		10.1%

						1994		2,596.6		-1.1%

						1995		3,190.1		22.9%

						1996		3,681.2		15.4%

						1997		4,189.9		13.8%

						1998		5,478.6		30.8%

						1999		6,707.9		22.4%

						2000		5,897.3		-12.1%

						2001		5,042.8		-14.5%

						2002		5,280.5		4.7%

						2003		6,100.2		15.5%

						2004		6,279.3		2.9%

						2005		7,000.6		11.5%

						2006		8,198.2		17.1%

						2007		9,343.2		14.0%

						2008		9,552.8		2.2%

						Fuente: COMEX con cifras del BCCR y PROCOMER

						Nota: Incluye el valor de las exportaciones de zona franca y del régimen de perfeccionamiento de activo





EXP total

		



Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER

Exportaciones (Millones US$)

Año

Millones de US$

Costa Rica: Exportaciones totales
1980-2008



Por sector

		

		Costa Rica: Exportaciones totales por sector económico

		1995-2008

		Sector económico		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		Valor de las exportaciones

		En millones de US$

		Agrícolas 1/		1,697.6		1,735.6		1,809.1		2,023.4		1,841.4		1,697.3		1,561.7		1,587.8		1,813.8		2,024.8		2,162.4		2,529.8		2,946.7		3,194.4

		Industriales		1,492.6		1,945.6		2,380.8		3,455.1		4,866.5		4,200.0		3,481.0		3,692.7		4,286.4		4,254.5		4,838.2		5,668.4		6,396.5		6,358.4

		TOTAL		3,190.1		3,681.2		4,189.9		5,478.6		6,707.9		5,897.3		5,042.8		5,280.5		6,100.2		6,279.3		7,000.6		8,198.2		9,343.2		9,552.8

		Participación porcentual (%)

		Agrícolas 1/		53.2%		47.1%		43.2%		36.9%		27.5%		28.8%		31.0%		30.1%		29.7%		32.2%		30.9%		30.9%		31.5%		33.4%

		Industriales		46.8%		52.9%		56.8%		63.1%		72.5%		71.2%		69.0%		69.9%		70.3%		67.8%		69.1%		69.1%		68.5%		66.6%

		TOTAL		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%

		Tasa de crecimiento (%)

		Agrícolas 1/		20.1%		2.2%		4.2%		11.8%		-9.0%		-7.8%		-8.0%		1.7%		14.2%		11.6%		6.8%		17.0%		16.5%		8.4%

		Industriales		26.1%		14.0%		22.4%		45.1%		40.8%		-13.7%		-17.1%		6.1%		16.1%		-0.7%		13.7%		17.2%		12.8%		-0.6%

		TOTAL		22.9%		8.1%		13.8%		30.8%		22.4%		-12.1%		-14.5%		4.7%		15.5%		2.9%		11.5%		17.1%		14.0%		2.2%

		Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER

		1/ Las mercancías agrícolas se definen de acuerdo con el Anexo I del Acuerdo sobre Agricultura de la OMC.





Por sector

		



Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER
1/ Las mercancías agrícolas se definen de acuerdo con el Anexo I del Acuerdo sobre Agricultura de la OMC
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Costa Rica: Exportaciones totales por sector económico
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Por régimen

		

		Costa Rica: Exportaciones totales por régimen aduanero

		1995-2008

		Régimen Aduanero		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		Participación porcentual (%)

		Zona franca		12.3%		17.1%		21.0%		35.3%		53.5%		50.5%		47.2%		50.3%		54.2%		51.6%		52.8%		52.6%		54.2%		52.2%

		Regimén Definitivo***		73.8%		72.6%		68.8%		57.4%		41.0%		42.8%		46.0%		43.4%		40.8%		43.1%		42.4%		42.2%		40.8%		44.1%

		Perfeccionamiento activo		14.0%		10.3%		10.2%		7.2%		5.5%		6.6%		6.8%		6.3%		5.1%		5.3%		4.8%		5.3%		4.9%		3.8%

		TOTAL		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%

		Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER

		Nota: Categorias de exportación VUCE: Ventanilla única, TICA: Ventanilla única; PA: Perfeccionamiento activo; ZF: Zona Franca.

		***Nota: La categoria Ventanilla Única fue modificada a Regimén Definitivo, a partir del 2008, cuando se unen VUCE y TICA

																																2008

																																Valor US$		%

																														zf		4,982,436,383.52		52.16

																														vuce		3,821,643,852.16		44.06

																														tica		387,762,700.99		4.06

																														pa		360,909,568.78		3.78

																																9,552,752,505.45		100.00





Por régimen

		



Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER
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Costa Rica: Exportaciones totales, por régimen aduanero
1995-2008



Por uso económico

		

		Costa Rica: Exportaciones totales por uso o destino económico

		1995-2008

		Uso o destino económico		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		Valor de las exportaciones

		En millones de US$

		Materias primas		936.7		979.2		1,152.2		2,235.2		3,642.4		2,830.7		1,886.0		2,033.0		2,669.9		2,558.0		3,001.6		3,618.1		4,597.3		4,687.5

		Bienes de consumo		1,772.7		2,002.6		2,136.8		2,651.6		2,522.2		2,417.9		2,435.6		2,455.4		2,535.1		2,744.2		2,856.7		3,224.8		3,503.5		3,825.5

		Bienes de capital**		60.7		125.2		247.2		208.2		127.4		188.7		196.7		211.2		204.2		242.2		301.3		312.2		271.0		309.4

		Materiales de construcción		78.3		77.3		125.7		137.0		134.2		153.3		146.2		137.3		154.8		196.9		240.3		334.0		183.2		379.2

		Combustibles y lubricantes		21.1		25.8		16.8		21.9		20.1		35.4		35.3		47.5		24.2		4.4		34.6		44.1		48.0		78.8

		Otros		320.5		471.2		511.2		224.6		261.6		271.3		342.9		396.0		511.9		533.6		566.2		664.9		740.2		272.3

		TOTAL		3,190.1		3,681.2		4,189.9		5,478.6		6,707.9		5,897.3		5,042.8		5,280.5		6,100.2		6,279.3		7,000.6		8,198.2		9,343.2		9,552.8

		Participación porcentual (%)

		Materias primas		29.4%		26.6%		27.5%		40.8%		54.3%		48.0%		37.4%		38.5%		43.8%		46.1%		42.9%		44.1%		49.2%		49.1%

		Bienes de consumo		55.6%		54.4%		51.0%		48.4%		37.6%		41.0%		48.3%		46.5%		41.6%		38.2%		40.8%		39.3%		37.5%		40.0%

		Bienes de capital**		1.9%		3.4%		5.9%		3.8%		1.9%		3.2%		3.9%		4.0%		3.3%		4.5%		4.3%		3.8%		2.9%		3.2%

		Materiales de construcción		2.5%		2.1%		3.0%		2.5%		2.0%		2.6%		2.9%		2.6%		2.5%		3.3%		3.4%		4.1%		2.0%		4.0%

		Combustibles y lubricantes		0.7%		0.7%		0.4%		0.4%		0.3%		0.6%		0.7%		0.9%		0.4%		0.1%		0.5%		0.5%		0.5%		0.8%

		Otros		10.0%		12.8%		12.2%		4.1%		3.9%		4.6%		6.8%		7.5%		8.4%		7.9%		8.1%		8.1%		7.9%		2.9%

		TOTAL		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%

		Tasa de crecimiento (%)

		Materias primas		26.8%		4.5%		17.7%		94.0%		63.0%		-22.3%		-33.4%		7.8%		31.3%		8.4%		17.3%		20.5%		27.1%		2.0%

		Bienes de consumo		15.2%		13.0%		6.7%		24.1%		-4.9%		-4.1%		0.7%		0.8%		3.2%		-5.4%		4.1%		12.9%		8.6%		9.2%

		Bienes de capital**		18.3%		106.2%		97.5%		-15.8%		-38.8%		48.1%		4.2%		7.4%		-3.3%		37.4%		24.4%		3.6%		-13.2%		14.2%

		Materiales de construcción		-15.0%		-1.3%		62.6%		9.0%		-2.0%		14.3%		-4.6%		-6.1%		12.8%		33.1%		22.0%		39.0%		-45.1%		106.9%

		Combustibles y lubricantes		30.4%		21.9%		-35.0%		30.8%		-8.2%		75.8%		-0.2%		34.6%		-49.1%		-81.9%		689.3%		27.5%		8.8%		64.2%

		Otros		101.3%		47.0%		8.5%		-56.1%		16.5%		3.7%		26.4%		15.5%		29.3%		-3.1%		6.1%		17.4%		11.3%		-63.2%

		TOTAL		22.9%		15.4%		13.8%		30.8%		22.4%		-12.1%		-14.5%		4.7%		15.5%		2.9%		11.5%		17.1%		14.0%		2.2%

		Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER

		**Incluye equipo de transporte





Por uso económico

		



Fuente: COMEX con base en cifras de BCCR & PROCOMER
**Incluye equipo de transporte

Materias primas

Bienes de consumo

Bienes de capital**
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Combustibles y lubricantes

Otros

Millones de US$

Costa Rica: Exportaciones totales según uso o destino económico
1995-2008



Per cápita

		

						Costa Rica

						Exportaciones per cápita

						1980-2008

						Año		Exportaciones  (Mill. US$)		Población
(Mill. Hab.)		X per cápita (US$)

						1969		189.7		1.69		112.2

						1980		1,001.6		2.30		445.2

						1981		1,007.0		2.37		443.6

						1982		870.4		2.44		359.7

						1983		961.1		2.51		384.4

						1984		1,123.8		2.59		437.3

						1985		1,081.6		2.67		409.7

						1986		1,233.0		2.75		453.3

						1987		1,302.3		2.82		468.5

						1988		1,448.7		2.90		508.3

						1989		1,694.1		2.98		580.2

						1990		1,768.0		3.05		631.4

						1991		1,899.3		3.12		661.8

						1992		2,385.2		3.19		811.3

						1993		2,625.5		3.27		875.2

						1994		2,596.6		3.37		794.1

						1995		3,190.1		3.47		958.0

						1996		3,681.2		3.56		1,082.7

						1997		4,189.9		3.66		1,211.0

						1998		5,478.6		3.75		1,552.0

						1999		6,707.9		3.84		1,868.5

						2000		5,897.3		3.93		1,615.7

						2001		5,042.8		4.01		1,251.3

						2002		5,280.5		4.09		1,294.2

						2003		6,100.2		4.17		1,487.8

						2004		6,279.3		4.25		1,502.7

						2005		7,000.6		4.33		1,641.0

						2006		8,198.2		4.40		1,862.4

						2007		9,343.2		4.48		2,087.1

						2008		9,552.8		4.55		2,099.6

						Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER, INEC, FMI y BCCR.

						Nota: Población estimada a Julio de cada año, INEC.





Per cápita

		



Fuente: COMEX con base en cifras del INEC y FMI.

Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER, INEC, FMI y BCCR

US $

COSTA RICA: Exportaciones per cápita 
1980-2008



Prod.tradicionales

		



Fuente: COMEX con base en cifras del INEC y FMI.

Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER, INEC, FMI y BCCR

US $

COSTA RICA: Exportaciones per cápita 
1980-2008



Por destino

		

						Costa Rica: Exportaciones totales por tipo de productos

						1995-2008

						Sector económico		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

						Valor de las exportaciones

						En millones de US$

						Tradicionales*		1,142.9		1,055.8		1,040.6		1,126.0		995.0		874.7		727.8		687.8		798.8		805.9		774.7		929.2		1,009.8		1,100.2

						No tradicionales		2,047.3		2,625.4		3,149.3		4,352.6		5,712.9		5,022.6		4,314.9		4,592.7		5,301.3		5,473.3		6,225.9		7,269.0		8,333.3		8,452.5

						TOTAL		3,190.1		3,681.2		4,189.9		5,478.6		6,707.9		5,897.3		5,042.8		5,280.5		6,100.2		6,279.3		7,000.6		8,198.2		9,343.2		9,552.8

						Participación porcentual (%)

						Tradicionales*		35.8%		28.7%		24.8%		20.6%		14.8%		14.8%		14.4%		13.0%		13.1%		12.8%		11.1%		11.3%		10.8%		11.5%

						No tradicionales		64.2%		71.3%		75.2%		79.4%		85.2%		85.2%		85.6%		87.0%		86.9%		87.2%		88.9%		88.7%		89.2%		88.5%

						TOTAL		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%

						Tasa de crecimiento (%)

						Tradicionales*		19.3%		-7.6%		-1.4%		8.2%		-11.6%		-12.1%		-16.8%		-5.5%		16.2%		0.9%		-3.9%		19.9%		8.7%		8.9%

						No tradicionales		25.0%		28.2%		20.0%		38.2%		31.3%		-12.1%		-14.1%		6.4%		15.4%		3.2%		13.8%		16.8%		14.6%		1.4%

						TOTAL		22.9%		15.4%		13.8%		30.8%		22.4%		-12.1%		-14.5%		4.7%		15.5%		2.9%		11.5%		17.1%		14.0%		2.2%

						Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER

						*Los productos tradicionales son: café, banano, azúcar, carne bovina.

		PRODUCTOS TRADICIONALES

		SAC (8D)		Descripción

		02011000		- En canales o medias canales		Bovino

		02012000		- Los demás cortes (trozos) sin deshuesar		Bovino

		02013000		- Deshuesada		Bovino

		02021000		- En canales o medias canales		Bovino

		02022000		- Los demás cortes (trozos) sin deshuesar		Bovino

		02023000		- Deshuesada		Bovino

		02061000		- De la especie bovina, frescos o refrigerados		Bovino

		02062100		- - Lenguas		Bovino

		02062200		- - Hígados		Bovino

		02062900		- - Los demás		Bovino

		02102000		- Carne de la especie bovina		Bovino

		08030011		Bananas Frescas		Banano

		08030012		Bananas secas		Banano

		08030020		Plátanos (Musa acuminata var. Plantain)		Banano

		08030090		Otros		Banano

		09011110		- - - Sin beneficiar (café cereza)		Café

		09011120		- - - Café pergamino		Café

		09011130		- - - Café oro		Café

		09011190		- - - Otros		Café

		09011200		- - Descafeinado		Café

		09012100		- - Sin descafeinar		Café

		09012200		- - Descafeinado		Café

		09019000		- Los demás		Café

		16010010		- De bovino		Bovino

		16021010		- - De carne y despojos de bovino		Bovino

		16021090		- - Mezclas		Bovino

		16022000		- De hígado de cualquier animal		Bovino

		16025000		- De la especie bovina		Bovino

		16029000		- Las demás, incluidas las preparaciones de sangre de cualquier animal		Bovino

		17011100		- - De caña		Azúcar

		17011200		- - De remolacha		Azúcar

		17019100		- - Con adición de aromatizante o colorante		Azúcar

		17019900		- - Los demás		Azúcar

		17021100		- - Con un contenido de lactosa superior o igual al 99% en peso, expresado en lactosa anhidra, calculado sobre producto seco		Azúcar

		17021900		- - Los demás		Azúcar

		17022000		- Azúcar y jarabe de arce ("maple")		Azúcar

		17023011		- - - Glucosa químicamente pura		Azúcar

		17023012		- - - Jarabe de glucosa		Azúcar

		17023020		- - Con un contenido de fructosa, calculado sobre producto seco, inferior al 20% en peso		Azúcar

		17024000		- Glucosa y jarabe de glucosa, con un contenido de fructosa, calculado sobre  producto seco, superior o igual al 20% pero inferior al 50%, en peso, excepto el azúcar invertido		Azúcar

		17025000		- Fructosa químicamente pura		Azúcar

		17026000		- Las demás fructosas y jarabe de fructosa, con un contenido de fructosa, calculado sobre producto seco, superior al 50% en peso, excepto el azúcar invertido		Azúcar

		17029010		- - Maltosa químicamente pura		Azúcar

		17029020		- - Otros azúcares y jarabes, excepto los jarabes de sacarosa y los caramelizados		Azúcar

		17029090		- - Otros		Azúcar

		17031000		- Melaza de caña		Azúcar

		17039000		- Las demás		Azúcar

		21011100		- - Extractos, esencias y concentrados		Café

		21011200		- - Preparaciones a base de extractos, esencias o concentrados o a base de café		Café





Por destino

		



Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER
*Los productos tradicionales son: café, banano, azúcar y carne bovina

Tradicionales*

No tradicionales

Millones de US$

Costa Rica: Exportaciones totales por tipo de producto
1995-2008



		

		Costa Rica: Exportaciones totales por destino

		2000-2008

				2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		Valor de las exportaciones (Millones de US$)

		1. América del Norte		3,190.1		2,623.0		2,796.9		2,992.8		2,966.5		3,036.5		3,403.1		3,585.2		3,655.9

		Estados Unidos		3,056.7		2,504.8		2,650.4		2,834.1		2,783.1		2,806.9		3,161.5		3,287.8		3,359.0

		México		98.2		87.3		115.2		132.3		149.9		175.4		168.3		231.8		243.1

		Canadá		35.1		31.0		31.3		26.4		33.5		54.1		73.4		65.6		53.8

		2. Centroamérica		623.5		649.7		693.1		770.6		891.6		985.3		1,130.8		1,285.3		1,312.0

		Guatemala		193.4		211.4		236.4		256.8		279.0		290.6		331.7		362.0		359.3

		Nicaragua		179.1		163.3		166.0		184.8		220.1		263.8		290.5		354.0		378.0

		Honduras		115.8		123.3		150.8		156.7		193.1		226.4		264.2		305.2		309.9

		El Salvador		135.2		151.8		139.9		172.4		199.2		204.4		244.5		264.0		264.8

		3. Panamá		129.0		142.7		144.8		165.8		184.0		207.2		267.6		327.2		411.4

		4. América del Sur		101.9		111.2		108.4		103.5		131.4		130.3		160.1		182.9		248.2

		Colombia		21.7		22.4		26.2		27.4		32.2		36.5		43.4		51.0		68.0

		Venezuela		28.0		29.0		25.0		22.8		34.5		31.0		33.1		24.9		39.3

		Brasil		13.3		18.7		24.6		17.4		19.2		11.3		20.1		24.7		37.4

		Ecuador		16.3		18.3		15.5		11.8		15.7		15.2		18.8		20.6		25.3

		Perú		11.1		10.6		9.7		10.6		9.6		12.7		13.5		16.4		24.8

		Chile		4.8		5.5		4.8		7.3		11.8		12.6		14.8		26.4		23.9

		Argentina		2.9		2.5		0.5		0.9		1.8		2.3		3.1		6.4		12.9

		Los demás		3.7		4.1		2.2		5.2		6.7		8.7		13.4		12.4		16.6

		5. Caribe		108.2		133.7		154.2		168.1		190.8		214.1		275.6		339.7		408.1

		República Dominicana		48.3		56.4		77.1		67.9		72.1		100.0		141.5		183.7		227.9

		Jamaica		23.3		31.9		32.3		39.5		38.6		46.0		49.0		49.8		55.3

		Cuba		8.0		8.8		7.8		10.5		11.3		10.6		9.8		11.5		17.9

		Haití		6.8		7.9		7.3		7.1		5.9		6.1		10.0		10.6		10.9

		Antillas Holandesas		4.3		7.7		7.2		8.6		6.4		6.6		7.6		9.9		12.2

		Trinidad y Tobago		4.1		5.8		6.9		14.5		16.4		20.4		27.3		40.3		46.3

		Bahamas		3.9		2.8		3.0		3.8		21.3		5.5		6.8		8.3		8.2

		Los demás		9.4		12.4		12.7		16.2		18.7		18.8		23.6		25.5		29.4

		6. Puerto Rico		163.2		156.7		160.5		161.9		178.8		185.2		205.0		247.7		211.1

		7. Unión Europea1/		1,190.7		834.4		868.1		1,073.4		1,076.6		1,142.7		1,281.9		1,369.7		1,531.8				UE (27):

		Alemania		137.5		117.5		140.0		180.4		234.2		188.2		173.2		203.6		191.6				Alemania

		Austria		0.4		0.2		0.4		0.4		0.3		0.5		1.1		1.6		2.2				Austria

		Bélgica-Luxemburgo		115.2		90.9		82.6		94.0		108.4		118.6		119.9		197.6		299.9				Bélgica

		Dinamarca		1.7		1.2		1.3		1.5		1.7		1.3		1.6		1.4		2.7				Bulgaria

		España		24.2		22.6		21.7		29.3		25.6		34.1		33.4		51.0		66.7				Chipre

		Finlandia		14.9		5.3		3.8		15.5		11.2		4.4		3.0		1.0		2.5				Dinamarca

		Francia		35.5		35.4		32.6		31.2		34.7		27.9		26.4		32.8		51.9				Eslovaquia

		Grecia		1.8		1.1		0.7		0.6		0.9		0.4		1.3		0.4		6.0				Eslovenia

		Holanda		394.9		275.2		311.6		360.7		331.6		449.0		502.6		462.2		490.1				España

		Hungría		1.0		0.5		0.9		1.5		1.5		1.5		0.3		0.5		1.8				Estonia

		Irlanda		11.2		9.7		21.7		24.9		31.7		37.8		65.8		53.3		67.9				Finlandia

		Italia		99.9		94.4		83.1		84.3		70.0		63.2		89.8		102.1		120.1				Francia

		Polonia		7.1		1.7		0.6		3.4		13.1		4.5		1.2		1.6		2.2				Grecia

		Portugal		5.0		4.0		3.1		5.9		10.9		14.6		33.9		36.7		35.4				Holanda

		Reino Unido		300.0		128.1		107.9		165.4		127.1		124.8		145.7		181.5		165.9				Hungría

		Suecia		38.8		46.1		55.9		74.4		73.1		71.4		81.7		41.0		23.5				Irlanda

		Los demás		1.6		0.4		0.3		0.2		0.6		0.4		1.1		1.5		1.4				Italia

		8. Otros países europeos		30.5		26.6		20.2		27.5		10.2		25.8		12.6		9.4		43.6				Letonia

		Suiza		6.9		3.1		5.8		5.5		4.3		6.2		3.2		6.9		4.7				Lituania

		Noruega		4.6		1.3		1.3		0.4		0.5		0.6		0.2		0.3		0.7				Luxemburgo

		Rusia		17.1		18.5		9.8		18.7		5.0		17.6		4.1		1.2		35.3				Malta

		Ucrania		0.6		2.6		0.0		0.0		0.0		1.1		1.1		0.7		2.7				Polonia

		Los demás		1.3		1.1		3.4		2.9		0.4		0.3		4.0		0.3		0.2				Portugal

		9. Asia		304.8		346.9		315.8		612.0		619.8		1,044.9		1,435.3		1,962.9		1,625.9				Reino Unido

		Malasia		52.5		155.0		123.5		206.4		160.5		89.8		94.6		163.8		113.5				República Checa

		Hong Kong		17.4		27.3		51.6		132.8		136.8		485.1		524.5		561.1		392.3				Rumania

		China		12.7		13.8		33.7		88.9		163.3		244.7		558.3		848.2		680.0				Suecia

		Japón		50.9		39.9		31.9		58.9		40.4		50.7		48.4		76.8		93.6

		Taiwan		9.9		11.3		22.9		38.4		34.8		83.7		95.5		84.1		65.0

		Corea del Sur		45.9		17.2		16.8		11.3		11.0		20.9		36.8		132.5		111.1

		Singapur		43.7		12.1		15.2		23.5		25.2		23.3		31.9		31.5		25.4

		India		4.4		3.1		5.2		9.2		7.7		7.8		10.4		27.9		28.5

		Israel		7.3		3.3		2.4		3.5		7.3		5.0		4.4		5.0		5.7

		Los demás		60.3		63.8		12.6		39.0		32.8		33.9		30.5		31.9		110.8

		10. Otros		55.4		17.9		18.5		24.5		29.6		28.7		26.1		33.2		104.8

		TOTAL		5,897.3		5,042.8		5,280.5		6,100.2		6,279.3		7,000.6		8,198.2		9,343.2		9,552.8

		Nota: Incluye el valor de las exportaciones de zona franca y del régimen de perfeccionamiento activo.

		1/ A partir del 2007 se integraron dos nuevos miembros (Bulgaria y Rumania) a la Unión Europea.

		Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER.

		Costa Rica: Exportaciones totales por destino

		2000-2008

				2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		Participación en el total exportado (%)

		1. América del Norte		54.1%		52.0%		53.0%		49.1%		47.4%		43.4%		41.5%		38.4%		38.3%

		Estados Unidos		51.8%		49.7%		50.2%		46.5%		44.1%		40.1%		38.6%		35.2%		35.2%

		México		1.7%		1.7%		2.2%		2.2%		2.8%		2.5%		2.1%		2.5%		2.5%

		Canadá		0.6%		0.6%		0.6%		0.4%		0.5%		0.8%		0.9%		0.7%		0.6%

		2. Centroamérica		10.6%		12.9%		13.1%		12.6%		14.2%		14.1%		13.8%		13.8%		13.7%

		Guatemala		3.3%		4.2%		4.5%		4.2%		4.4%		4.2%		4.0%		3.9%		3.8%

		Nicaragua		3.0%		3.2%		3.1%		3.0%		3.5%		3.8%		3.5%		3.8%		4.0%

		Honduras		2.0%		2.4%		2.9%		2.6%		3.1%		3.2%		3.2%		3.3%		3.2%

		El Salvador		2.3%		3.0%		2.6%		2.8%		3.2%		2.9%		3.0%		2.8%		2.8%

		3. Panamá		2.2%		2.8%		2.7%		2.7%		2.9%		3.0%		3.3%		3.5%		4.3%

		4. América del Sur		1.7%		2.2%		2.1%		1.7%		2.1%		1.9%		2.0%		2.0%		2.6%

		Colombia		0.4%		0.4%		0.5%		0.4%		0.5%		0.5%		0.5%		0.5%		0.7%

		Venezuela		0.5%		0.6%		0.5%		0.4%		0.6%		0.4%		0.4%		0.3%		0.4%

		Brasil		0.2%		0.4%		0.5%		0.3%		0.3%		0.2%		0.2%		0.3%		0.4%

		Ecuador		0.3%		0.4%		0.3%		0.2%		0.2%		0.2%		0.2%		0.2%		0.3%

		Perú		0.2%		0.2%		0.2%		0.2%		0.2%		0.2%		0.2%		0.2%		0.3%

		Chile		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%		0.2%		0.2%		0.2%		0.3%		0.3%

		Argentina		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.1%		0.1%

		Los demás		0.1%		0.1%		0.0%		0.1%		0.1%		0.1%		0.2%		0.1%		0.2%

		5. Caribe		1.8%		2.7%		2.9%		2.8%		3.0%		3.1%		3.4%		3.6%		4.3%

		República Dominicana		0.8%		1.1%		1.5%		1.1%		1.2%		1.4%		1.7%		2.0%		2.4%

		Jamaica		0.4%		0.6%		0.6%		0.6%		0.6%		0.7%		0.6%		0.5%		0.6%

		Cuba		0.1%		0.2%		0.1%		0.2%		0.2%		0.2%		0.1%		0.1%		0.2%

		Haití		0.1%		0.2%		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%

		Antillas Holandesas		0.1%		0.2%		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%

		Trinidad y Tobago		0.1%		0.1%		0.1%		0.2%		0.3%		0.3%		0.3%		0.4%		0.5%

		Bahamas		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%		0.3%		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%

		Los demás		0.2%		0.2%		0.2%		0.3%		0.3%		0.3%		0.3%		0.3%		0.3%

		6. Puerto Rico		2.8%		3.1%		3.0%		2.7%		2.8%		2.6%		2.5%		2.7%		2.2%

		7. Unión Europea1/		20.2%		16.5%		16.4%		17.6%		17.0%		16.3%		15.6%		14.7%		16.0%

		Alemania		2.3%		2.3%		2.7%		3.0%		3.7%		2.7%		2.1%		2.2%		2.0%

		Austria		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%

		Bélgica-Luxemburgo		2.0%		1.8%		1.6%		1.5%		1.7%		1.7%		1.5%		2.1%		3.1%

		Dinamarca		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%

		España		0.4%		0.4%		0.4%		0.5%		0.4%		0.5%		0.4%		0.5%		0.7%

		Finlandia		0.3%		0.1%		0.1%		0.3%		0.2%		0.1%		0.0%		0.0%		0.0%

		Francia		0.6%		0.7%		0.6%		0.5%		0.6%		0.4%		0.3%		0.4%		0.5%

		Grecia		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.1%

		Holanda		6.7%		5.5%		5.9%		5.9%		5.2%		6.4%		6.1%		4.9%		5.1%

		Hungría		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%

		Irlanda		0.2%		0.2%		0.4%		0.4%		0.5%		0.5%		0.8%		0.6%		0.7%

		Italia		1.7%		1.9%		1.6%		1.4%		1.1%		0.9%		1.1%		1.1%		1.3%

		Polonia		0.1%		0.0%		0.0%		0.1%		0.2%		0.1%		0.0%		0.0%		0.0%

		Portugal		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%		0.2%		0.2%		0.4%		0.4%		0.4%

		Reino Unido		5.1%		2.5%		2.0%		2.7%		2.0%		1.8%		1.8%		1.9%		1.7%

		Suecia		0.7%		0.9%		1.1%		1.2%		1.2%		1.0%		1.0%		0.4%		0.2%

		Los demás		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%

		8. Otros países europeos		0.5%		0.5%		0.4%		0.5%		0.2%		0.4%		0.2%		0.1%		0.5%

		Suiza		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%		0.0%		0.1%		0.0%

		Noruega		0.1%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%

		Rusia		0.3%		0.4%		0.2%		0.3%		0.1%		0.3%		0.1%		0.0%		0.4%

		Ucrania		0.0%		0.1%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%

		Los demás		0.0%		0.0%		0.1%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%		0.0%

		9. Asia		5.2%		6.9%		6.0%		10.0%		9.8%		14.9%		17.5%		21.0%		17.0%

		Malasia		0.9%		3.1%		2.3%		3.4%		2.6%		1.3%		1.2%		1.8%		1.2%

		Hong Kong		0.3%		0.5%		1.0%		2.2%		2.2%		6.9%		6.4%		6.0%		4.1%

		China		0.2%		0.3%		0.6%		1.5%		2.6%		3.5%		6.8%		9.1%		7.1%

		Japón		0.9%		0.8%		0.6%		1.0%		0.6%		0.7%		0.6%		0.8%		1.0%

		Taiwan		0.2%		0.2%		0.4%		0.6%		0.6%		1.2%		1.2%		0.9%		0.7%

		Corea del Sur		0.8%		0.3%		0.3%		0.2%		0.2%		0.3%		0.4%		1.4%		1.2%

		Singapur		0.7%		0.2%		0.3%		0.4%		0.4%		0.3%		0.4%		0.3%		0.3%

		India		0.1%		0.1%		0.1%		0.2%		0.1%		0.1%		0.1%		0.3%		0.3%

		Israel		0.1%		0.1%		0.0%		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%		0.1%

		Los demás		1.0%		1.3%		0.2%		0.6%		0.5%		0.5%		0.4%		0.3%		1.2%

		10. Otros		0.9%		0.4%		0.4%		0.4%		0.5%		0.4%		0.3%		0.4%		1.1%

		TOTAL		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%

		Nota: Incluye el valor de las exportaciones de zona franca y del régimen de perfeccionamiento activo.

		1/ A partir del 2007 se integraron dos nuevos miembros (Bulgaria y Rumania) a la Unión Europea.

		Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER.

																								País		Millones US$		Particip. %

																								Estados Unidos*		3570		37

																								Centroamérica**		1312		14

																								República Dominicana		228		2

																								UE (27)		1532		16

																								Asia		1626		17

																								Otros		1285		13

																										9553		100

																								* Incluye: Puerto Rico

																								** Incluye: Honduras, Nicaragua, Guatemala y El Salvador

		EXPORTACIONES		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		América del Norte		3,190		2,623		2,797		2,993		2,985		3,036		3,403		3,585		3,867

		Unión Europea		1,191		834		868		1,073		1,071		1,143		1,282		1,370		1,532

		Asia		305		347		316		612		619		1,045		1,435		1,963		1,626

		Centroamérica		624		650		693		771		892		985		1,131		1,285		1,723

		Caribe		108		134		154		168		191		214		276		340		408

		América del Sur		102		111		108		104		132		130		160		183		248

		Otros		378		344		344		380		403		29		26		617		148

		TOTAL		5,897		5,043		5,280		6,100		6,293		7,001		8,198		9,343		9,553

		1. América del Norte		3655.9

		2. Centroamérica		1312.0

		3. Panamá		411.4

		4. América del Sur		248.2

		5. Caribe		408.1

		6. Puerto Rico		211.1

		7. Unión Europea1/		1531.8

		8. Otros países europeos		43.6

		9. Asia		1625.9

		10. Otros		104.8

				9552.8





		



Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER.

Fuente: COMEX con base en cifras de PROCOMER.
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Costa Rica: Exportaciones por socio comercial, 2008 
En Millones US$ y porcentajes





Historical evolution of Foreign Direct Investment



Different types of FDI generate different socio-economic, 
environmental and trade impacts



Efficiency-seeking FDI

• Factors:
– Investment will come provided countries enable firms to compete
– Vicinity to greater markets may play a key role
– Key: competitiveness

• This kind of investment tends to be:
– Export oriented
– Net generator of foreign exchange
– Generator of jobs
– Significant potential gains in terms of expansion and diversification of export supply 

of host economy and transfer of technology

• Political economy of this type of FDI
– Determined by the level of competitiveness of the host country vis-á-vis other 

potential host countries (importance of signals)
– Increasing controversy in home countries

• Relationship with Trade
– This type of FDI generates more trade of goods and services



Efficiency-seeking FDI

• Challenges:
– Due to its potential impact to transform exports and generate new GVCs and jobs, most  

countries in the world are constantly seeking to attract this type of FDI.
• Key clear and well articulated promotion strategies
• Competition on incentives

– Competitiveness and  investment climate of the host country is crucial, as it has to ENABLE 
firms to compete on the world market

• Countries must enable investment entry and manage to retain FDI
• Countries must allow movement of technical personnel, experts, traders, and people 

– Countries must have means to ensure predictability and stability regarding export market access 
to investors who will turn to be  importers and exporters 

• Importance of PTAs
• Trade logistics for goods and services become crucial

– Long term sustainability of model requires to foster linkages between leading firms and 
domestic suppliers

• Need to upgrade capacity of domestic private sector
• Ensure constant human capital and skills upgrading



Why the type of investment matters? Because each type generates 
different kinds of jobs and value added

Source: S. Barrientos, Gary Gereffi, and Arianna Rossi, International Labour Review (2011)



Thanks for your kind attention

rechandi@worldbank.org
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